(10) In mss. nostris Trevirensi sancti Maximini et Rubæ-vallis exemplaribus, quibus etiam codex noster signatus † ms. 84, consonat, ita legitur: «Hic enim parabatur per quasdam tabulas circulus circumseptus, ubi suscepturus erat eos, qui ex adverso invicem theatrice impugnaverant.» Verum nec hæc, nec nostra lectio, utut ista etiam aliquando forte melior, admittenda videtur. Lectorem cur ita existimem docebo in Adnotatis, quæ infra subjungam textui, qui transcriptis hisce Passionis Anastasianæ verbis in Passione Sancti altera, proxime huic, e qua etiam, uti in Commentario prævio num. 15 et seq. docui, promanasse videtur, subjicienda, respondet.

(11) Photiana Sancti Vita de Lyæo, qui alias Lyæus aut etiam Libeus vocatur, hoc loco duntaxat

eum prope stadium pervenisset, tunc adducunt ei, qui ceperant, beatum Demetrium. Audiens autem imperator, quod Christianus esset, quia se totum ad præsentiam spectaculi contulerat, beatum Demetrium jussit ibidem juxta stadium existere et penes publicum balneum custodiri. Ipse vero imperator residens, Lyæo introducto, interrogabat, quis singularis cum eo vellet inire certamen, dona promittens et proponens (12).

7. Et quidam adolescens nomine Nestor (13), a superioribus exsiliens gradibus, adversus Lyæum stabat, singularem conflictum arripere cupiens: ita ut obstupescens Maximianus vocaret ad se Nestorem, qui ad hæc exsilierat, illique daret comitum dicens: Novi, quod te pecuniarum egestas ad tantum phantasie fecerit elevari, ut aut superans divitias repentinas acquiras, aut voto fraudatus, eum vita molestante careas egestate. Ego autem tibi ob miseratorem qua adornaris ætatis, dabo etiam pro solo ausu condigna et sufficientia dona, et vade, habeas cum vita etiam dona. Lyæo vero temetipsum ne objicias, quoniam multos te potentiores devicit.

8. His Nestor auditis, nec recipit monita imperatoris. neque formidavit de virtute Lyæi, imperatori autem respondit: Nec pecuniis, ut asserastis, ad hunc agonem veni, sed ut meliorem Lyæo memetipsum reddam (14). Mox ergo tam imperator, quam hi qui circa erant, Lyæo faventes, in iram dictis Nestoris consurgunt (15). jactantiam ejus non ferentes: imperator vero confortabat Lyæum, et fidem eum reddebat. At ille dignum se imperatorio judicio festinabat ostendere. Cumque facta fuisset

habet: « Erat autem gladiatorum alter maximus tyranni amicus, qui omnium optime videbatur pugnare, nomine Lyæus. »

(12) Uoes duntaxat, Lyæum videlicet et Nestorem, die illo, quo Maximiano, ad gladiatorum spectaculum properanti, sanctum Demetrium captum miserunt, singulari certamine decertaturos fuisse, Photiana illius, prout Latine versa exstat, Passio indicare videtur, uti etiam Nestorem gladiatorem fuisse. Verbis enim, ad litteram præcedentem recitatis, proxime hæc habet subnexa: « Qui autem cum illo (Lyæo nimirum) eo die depugnaturus venerat, plebeius erat, juvenis ætate, nomine Nestor. » Verum verba, ad litt. præced. recitata, e quibus illud, si una cum verbis, hic jam transcriptis, considerentur, apparet, Græco Photii textui haud sat accurate consonant. Hic enim sic habet: « Ἦν δὲ τῶν μονομάχων ὁ μάλιστα τῷ τυράννῳ καὶ φιλοῦμενος καὶ δοκῶν κατὰ πάντων ἀριστεύειν, Λυαῖος ὄνομα. Hæc autem Græca verba, strictiori interpretatione ahibita, ita sonant Latine: « Erat autem gladiatorum ille (non alter, quod bene notandum) qui a tyranno et maxime diligebatur et contra omnes pugnando prævalere posse videbatur, nomine Lyæus. »

(13) Plebeium hæc fuisse, Photiana Sancti Vita

A congressio, mortalem Lyæus suscepit ictum, et protinus mortuus est, et extremam fecit imperatori confusionem.

9. Unde nec ullis pactis et repromissis pecuniis Nestori recompensans (16), sed mox in suo solio resiliit, et tristis ad palatium reversus est. Cum autem ei quidam de Demetrio suggressissent, statim in ira permotus in ipso loco, in quo fuit retentus, jussit eum lanceis perforari. Ita beatus Demetrius bonæ confessionis martyrium consummavit. Corpus vero ejus ab interfecto parvipensum est: sed quidam religiosi viri noctu latenter venerunt, et sumentes illud ex ipsis, in quibus projectum fuerat pulveribus, et composita terra, quantum potuerant, abscondere curaverunt, ne læsionem ab aliquo de trucibus et cruentis animabus sustineret (17). Nulli autem post hæc curæ fuit transferre corpusculum Sancti, sed manebat sub signo (18).

10. Porro ut modicum celebraretur, non pauca in eodem loco facta sunt virtutum ac sanitatum insignia his, qui fide eum invocabant. Cum jam fuisset meritum martyris divulgatum, Leontius quidam (19) Deo amabilis, vir adornans thronum Illyricorum præfecturæ, domum, quæ sanctissimum continebat martyris corpus, cum humillima esset, et undique obrata et eoangusta a porticibus publici balnei ac stadii, universa nocentia mundavit et expurgavit, pædisque ampliaribus dilatavit eam (20), et erexit ibi oratorium (21) in honore sancti martyris Demetrii, ad laudem Domini nostri Jesu Christi, cum quo est Patri et Spiritui sancto gloria, honor et imperium in sæcula sæculorum.

(adi, quæ ex hac ad litt. præced. dedi, verba) diserte trahit, idque etiam, quæ hic mox in Anastasiana Sancti Vita de Nestore subduntur, satis ostendunt.

(14) Ms. Trevirensis sancti Maximini habet: « Sed ut meliorem Lyæo memetipsum ostendam. »

(15) In ms. Ruben-vallis legitur: « Irati sunt dicis Nestoris. »

(16) In ms. Trevirensi sancti Maximini additur *victoriam*.

(17) Qui Sancti corpus a fidelibus fuerit sepultum, in Photiana ejus Passione ita exposuit: « Pii vero corpus martyris clam de nocte, quando illis impiorum terror permittebat, in ruderibus, in quibus interfectus erat, effossa terra, sepeliunt. »

(18) Voci huic substituentium puto *terra* vel *humo*, rationemque, cur ita existimam, Commentarii prævii num. 78 exposui.

(19) Hic verosimiliter sæculo quinto ineunte floruit. Adi Commentarium prævium num. 74.

(20) Ms. Ruben-vallis habet *ditavit*.

(21) Ne hinc inferas ad eam sacram, quam Leontius sancto Demetrio Thessalonice extruxit, exigue duntaxat molis ædificium fuisse. Videtis, quæ Commentarii prævii § 7 disputata sunt.